

Số: 814/QĐ-UBND

Tuy Phước, ngày 18 tháng 02 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch phòng chống dịch gia súc
và cúm gia cầm năm 2013

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND&UBND ngày 26/11/2003.

Căn cứ Công văn số 461/UBND-KTN ngày 05/02/2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm phòng vắc xin động vật năm 2013 và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật;

Căn cứ Công văn số 272/KH-SNN-CN, ngày 31/01/2013 của Sở Nông Nghiệp & PTNT tỉnh Bình Định về việc kế hoạch tiêm phòng vaccine phòng bệnh cho gia súc, gia cầm năm 2013;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tại Tờ trình số 37/TTr-PNN ngày 07 tháng 02 năm 2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phòng chống dịch gia súc và cúm gia cầm năm 2013.

Điều 2. Giao Trưởng ban Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, dịch cúm gia cầm của huyện, Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trưởng trạm Trạm Thú y huyện phối hợp với các ngành chức năng huyện, Hội đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt theo yêu cầu đề ra.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng ban Ban chỉ đạo, Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trưởng trạm Trạm Thú y huyện, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện quyết định này kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận:

-Như điều 3;

-Lưu VP *sdv*

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Đức Trị

KẾ HOẠCH
PHÒNG CHỐNG DỊCH GIA SÚC VÀ CÚM GIA CẦM NĂM 2013
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 314 /QĐ-UBND
ngày 18 /02/2013 của UBND huyện)*

I. MỤC TIÊU:

1- Tiếp tục duy trì khống chế, từng bước tiến tới thanh toán bệnh LMLM gia súc trên địa bàn huyện Tuy Phước và duy trì mức kháng thể kháng virus dịch tả bảo hộ trên đàn heo, đảm bảo phòng bệnh dịch tả, giảm thiệt hại khi xảy ra bệnh tai xanh. Đồng thời, tăng cường công tác tiêm phòng các loại vaccine phòng bệnh cúm gia cầm và tai xanh trên heo hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra, góp phần bảo vệ và phát triển chăn nuôi bền vững.

2- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc phòng chống dịch gia súc và gia cầm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1- Công tác giám sát dịch bệnh

Theo dõi chặt chẽ các ổ dịch cũ, giám sát việc nhập, xuất đàn đặc biệt là đàn gia cầm. Phát hiện nhanh và kịp thời khống chế, dập tắt dịch khi có dịch xảy ra.

2- Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của dịch bệnh, các dấu hiệu nhận biết dịch bệnh, biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, làm cho người dân nâng cao nhận thức chủ động phòng chống dịch và khai báo khi có dịch xảy ra; chấp hành tốt việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt các chủ trương của Nhà nước về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

3- Công tác tiêm phòng

3.1-Tổng đàn gia súc, gia cầm

Tuy Phước có 13 xã, thị trấn với tổng đàn gia súc, gia cầm theo số thống kê như sau:

- Tổng đàn trâu, bò: 15.669 con (trong đó trâu 1.126 con, bò 14.543 con)
- Tổng đàn heo: 46.800 con (trong đó heo nái, đực giống: 15.053 con).
- Tổng đàn gia cầm: 1.077.042 con .

3.2- Tiêm phòng vaccine LMLM gia súc

- Thời gian tiêm phòng:

+ Đợt I: Từ ngày 01/3/2013 đến ngày 20/3/2013

+ Đợt II: Từ ngày 01/8/2013 đến ngày 20/8/2013

- Tỷ lệ tiêm phòng trâu, bò đạt từ 85% tổng đàn trở lên (*không có thôn đạt tỷ lệ tiêm phòng dưới 80%*).

- Đối với tiêm phòng vaccine LMLM heo cho các đối tượng nái sinh sản, đực giống và heo hậu bị. Thời gian tiêm phòng được triển khai 2 đợt trong năm thời gian như với tiêm phòng vaccine LMLM trâu, bò.

- Triển khai tiêm phòng đồng loạt, dứt điểm từng thôn, đến xã, đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch đề ra, tránh tình trạng dàn trải, kéo dài.

3.3- Tiêm phòng vaccine Dịch tả heo.

- Thời gian tiêm phòng:

+ Đợt I: Từ ngày 01/4/2013 đến ngày 20/4/2013

+ Đợt II: Từ ngày 01/9/2013 đến ngày 20/9/2013

- Tỷ lệ tiêm phòng heo phần đầu đạt 85% tổng đàn. Trong đó, tỷ lệ tiêm phòng heo tại các trang trại đạt 100%. Đồng thời, với tiêm phòng dịch tả, triển khai tiêm phòng vaccine Tụ huyết trùng, Phó thương hàn cho đàn heo, góp phần ngăn ngừa kể phát bệnh tai xanh.

- Triển khai tiêm phòng đồng loạt, dứt điểm từng thôn, đến xã, đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch đề ra, tránh tình trạng dàn trải, kéo dài.

3.4- Nguồn vaccine sử dụng.

- Vaccine LMLM sử dụng tiêm phòng cho trâu, bò, heo là vaccine LMLM Type O, Subtype O 3039 hoặc O Manisa (theo hướng dẫn của Chi cục Thú y).

- Kinh phí sử dụng mua vaccine để tiêm phòng gia súc năm 2013 được thực hiện theo văn bản số 4324/UBND – TH ngày 07/11/2012 của UBND tỉnh Bình Định về việc bố trí đối ứng để thực hiện các chương trình, dự án năm 2013.

- Người chăn nuôi chi trả tiền công tiêm phòng theo qui định.

3.5- Đối với phòng chống bệnh tai xanh ở heo và cúm gia cầm.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh cúm gia cầm, tai xanh ở heo, chú trọng một số giải pháp sau:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người chăn nuôi tích cực chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, chăn nuôi an toàn sinh học và tiêm phòng đầy đủ các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác; phối hợp cơ quan Thú y trong công tác phát hiện, báo cáo nhanh các trường hợp gia cầm nghi cúm để phối hợp bao vây, xử lý kịp thời.

+ Tăng cường triển khai các biện pháp giám sát dịch bệnh, quản lý chăn nuôi, ấp nở, xuất nhập, chạy đồng và tái đàn gia cầm thuộc địa bàn. Thành lập các Tổ công tác kiểm tra hoạt động giết mổ, mua bán gia cầm và sản phẩm gia cầm tại các chợ và điểm giết mổ. Thực hiện cam kết chấp hành quy định phòng, chống dịch cúm gia cầm giữa Chủ giết mổ, mua bán gia cầm với Chính quyền địa phương.

+ Tăng cường công tác quản lý vịt chạy đồng, kiểm tra các đàn vịt xuất nhập huyện phải có giấy chứng nhận kiểm dịch, sổ quản lý chăn nuôi vịt chạy đồng và xác nhận của chính quyền nơi tiêm phòng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3.6- Kinh phí tiêm phòng.

- Kinh phí tổ chức tiêm phòng, thu tiền công tiêm phòng vắc xin LMLM gia súc, dịch tả heo người chăn nuôi chi trả (thực hiện theo Thông tư số 04/2012/TT-BTC ngày 05/01/2012 của Bộ Tài Chính về Quy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí trong công tác thú y).

- Tiền công tiêm gia cầm được thực hiện theo văn bản số 349/UBND-NN ngày 10/02/2011 của UBND tỉnh Bình Định. Cụ thể là 200 đồng/con (kể cả các đợt tiêm phòng bổ sung, tái đàn). Nguồn kinh phí tiêm phòng do ngân sách huyện chi trả.

- Trường hợp hỗ trợ gia súc, gia cầm rủi ro do tiêm phòng được thực hiện theo các văn bản hiện hành của UBND tỉnh Bình Định.

- Ngoài ra các địa phương cần cân đối kinh phí hỗ trợ tiền mua kim tiêm, dụng cụ, chỉ xăng xe, bồi dưỡng cho các tổ tiêm phòng và tổ công tác tham gia đơn đốc, kiểm tra, giám sát tiêm phòng.

3.7- Công tác giám sát và tổ chức tiêm phòng:

3.7.1- Công tác giám sát tiêm phòng:

- Các địa phương cần tổ chức các tổ giám sát tiêm phòng cấp xã, thị trấn nhằm giám sát chặt chẽ hoạt động tiêm phòng và kết quả tiêm phòng. Các tổ tiêm phòng cử người thường trực khi có báo cáo về sự cố xảy ra sau tiêm phòng cần kiểm tra và có biện pháp xử lý kịp thời.

3.7.2- Tổ chức tiêm phòng:

- Thời gian tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt I/2013: cấp xã, thị trấn phải hoàn thành trước ngày 28/02/2013.

- Thành lập các Tổ tiêm phòng có sự tham gia của Thú y, Ban nhân dân cấp thôn và hội đoàn thể để thực hiện và phát huy hiệu quả tiêm phòng.

- Tập trung chỉ đạo công tác tiêm phòng, nhất là các thôn, xóm gặp nhiều khó khăn trong năm 2012 để chủ động tuyên truyền, vận động tiêm phòng.

4- Tổ chức chống dịch:

4.1- Đối với heo:

Thực hiện đúng theo qui định của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại quyết định số 38/2006/QĐ-BNN-TY ngày 16/5/2006, Quyết định số 80/2008/QĐ-BNN ngày 15/7/2008 và Thông tư số 04/2011/TT-BNNPTNT ngày 24/01/2011.

- Khi phát hiện heo có triệu chứng bệnh LMLM, dịch tai xanh: phải áp dụng biện pháp khẩn cấp chống dịch trong vòng 24 giờ; UBND xã, thị trấn báo cáo kịp thời UBND huyện, Trạm thú y và đề nghị thành lập tổ xử lý tiêu hủy heo bị bệnh ngay không cần xét nghiệm và tổ chức tiêu độc sát trùng khu vực. Tiêm phòng bao vây cho đàn heo ở trong khu vực thôn xảy ra dịch. Sau 21 ngày không xuất hiện ca bệnh mới xem như ổ dịch đã được khống chế.

- Tăng cường tuyên truyền vận động người chăn nuôi tích cực thực hiện biện pháp “5 không” phòng bệnh cho heo và chấp hành tiêm vaccin phòng các “bệnh đỏ” cho đàn heo, đặc biệt là vaccine dịch tả, đảm bảo duy trì mức bảo hộ cho đàn heo.

- Đẩy mạnh công tác tổ chức tiêm phòng định kỳ vaccine dịch tả cho đàn heo

4.2- Đối với trâu, bò:

- Trường hợp trâu, bò nhập từ nơi khác về nuôi tại địa phương: Nếu phát hiện dịch LMLM phải thu thập mẫu xét nghiệm, khi phát hiện type vi rút mới cần tiến hành tiêu hủy ngay.

- Trường hợp trâu, bò nuôi tại địa phương bị bệnh: không tiêu hủy, lập biên bản tạm giữ gia súc tại chuồng, cách ly gia súc bệnh để chữa trị triệu chứng. Tổ chức tiêu độc sát trùng khu chăn thả, chuồng trại, tiêm phòng bổ sung cho những con chưa được tiêm phòng hoặc đã gần hết hiệu lực bảo hộ tiêm phòng. Đánh dấu chữ “L” gia súc mắc bệnh và giao cho địa phương quản lý; sau 21 ngày con bệnh cuối cùng đã khỏi xem như đã thanh toán được dịch.

4.3- Đối với gia cầm:

Gia cầm phát hiện có biểu hiện chết nhanh, chết hàng loạt và nguy cơ lây lan ra diện rộng, cần tiến hành thu thập mẫu xét nghiệm, xử lý tiêu hủy gia cầm bệnh, chết và tổ chức chống dịch. Công tác xử lý tiêu hủy gia cầm theo đề nghị của cơ quan thú y và hỗ trợ theo quy định.

4.4- Kinh phí chống dịch:

Nguồn kinh phí tổ chức chống dịch và hỗ trợ tiêu hủy trâu, bò, heo bị bệnh LMLM, heo tai xanh và gia cầm bị cúm được thực hiện theo quyết định số 719/QĐ-TTg ngày 05/6/2008 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Quyết định số 1442/QĐ-TTg, ngày 28/3/2011 và Công văn số 461/UBND-KTN, ngày 5/2/2013 của UBND tỉnh Bình Định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- UBND huyện:

- Ủy Ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm điều hành chung; thành lập các tổ công tác, phối hợp BCD các xã, thị trấn để đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện

tiêm phòng, giám sát dịch bệnh tại địa phương, đồng thời, dự trù kinh phí, nguồn đối ứng của huyện để mua vaccine LMLM trâu, bò, heo, Dịch tả heo, đảm bảo nhu cầu vaccine phục vụ tiêm phòng, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, cúm gia cầm năm 2013, phân công nhiệm vụ từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn.

- Thành lập tổ công tác liên ngành phòng, chống dịch gia súc, cúm gia cầm.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng chống dịch gia súc và cúm gia cầm năm 2012, triển khai công tác phòng chống dịch gia súc và cúm gia cầm năm 2013.

2- Phòng Nông nghiệp và PTNT:

Phối hợp UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, tổ chức hội đoàn thể đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện tiêm phòng, giám sát dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tổng hợp, đánh giá công tác tiêm phòng để báo cáo UBND huyện chỉ đạo và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh động vật năm 2013.

3- Trạm thú y huyện:

- Chuẩn bị đầy đủ vaccine, vật tư, hóa chất, dụng cụ... phục vụ tốt cho công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức tập huấn bổ sung về quy trình kỹ thuật tiêm phòng, xử lý gia súc, gia cầm phản ứng vaccine; cách sử dụng, bảo quản vaccine, bảo hộ cá nhân như: khẩu trang, quần áo bảo hộ, găng tay... đối với người tham gia tiêm phòng.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe đàn gia súc, gia cầm trước, trong và sau tiêm phòng, tham mưu giải quyết và xử lý một số công tác chuyên môn liên quan. Thu thập số liệu về tiến độ và tình hình tiêm phòng từ các xã, tổng hợp để báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) và Chi cục thú y tỉnh theo qui định.

- Phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng ở địa phương giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi nhiễm hoặc nhiễm vi rút cúm A (H₅N₁) ở người tham gia tiêm phòng và cộng đồng.

4- Đài truyền thanh huyện:

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền về Kế hoạch tiêm phòng vaccin cúm gia cầm và LMLM gia súc, phổ biến các qui định về phòng, chống dịch bệnh động vật, chế độ hỗ trợ cho người dân biết.

- Phối hợp Trạm thú y huyện chuẩn bị nội dung tuyên truyền.

5- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

Chủ động phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trạm thú y huyện, UBND các xã, thị trấn giải quyết các vấn đề tài chính có liên quan trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

6- Các Hội, Đoàn thể huyện:

Đề nghị các hội, đoàn thể huyện thực hiện lồng ghép vào các đợt sinh hoạt của tổ chức nội dung tuyên truyền về kế hoạch tiêm phòng vaccine cúm gia cầm và LMLM gia súc, phổ biến các qui định về phòng, chống dịch bệnh động vật, chế độ hỗ trợ của Nhà nước cho hội viên biết thực hiện.

7- UBND các xã, thị trấn:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật cấp xã, thị trấn năm 2013, phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên phụ trách địa bàn các thôn để kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo tiêm phòng và công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Chú trọng các vùng thôn, xóm có tỉ lệ tiêm phòng thấp.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng chống dịch bệnh động vật năm 2012 và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2013.

- Giao trách nhiệm giám sát dịch bệnh cho Trưởng thôn, thú y cơ sở để giám sát từng hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm và hoạt động xuất nhập động vật, nuôi mới, tái đàn gia cầm, phát hiện sớm và báo cáo nhanh các ổ dịch mới xảy ra để được phối hợp xử lý bao vây, dập tắt dịch kịp thời.

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, kinh phí và chủ động tổ chức triển khai tiêm phòng vaccine cúm gia cầm, LMLM gia súc và phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn. Thực hiện tiêm mỗi hộ một kim tiêm (tránh lây lan mầm bệnh).

- Thành lập các tổ tiêm phòng, mỗi tổ 3 người (2 người trực tiếp tiêm và 1 người ghi chép), hàng ngày báo cáo tiến độ tiêm phòng cho BCĐ tiêm phòng cấp huyện (thông qua Trạm Thú y huyện) để tổng hợp báo cáo BCĐ tiêm phòng cấp tỉnh.

- Tuyên truyền vận động người chăn nuôi thực hiện tiêm phòng bắt buộc cho gia súc, gia cầm. Kiên quyết cưỡng chế tiêm phòng và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các hộ chăn nuôi cố tình trốn tránh, không chấp hành tiêm phòng hoặc gây cản trở lực lượng tiêm phòng, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Thành lập Tổ cơ động xử lý, chữa trị phản ứng gia súc trong thời gian triển khai tiêm phòng và có mặt kịp thời để hướng dẫn người chăn nuôi chữa trị. Trường hợp xảy ra gia súc, gia cầm chết, gia súc sẩy thai do tiêm phòng, cần sớm hỗ trợ kinh phí kịp thời theo qui định của UBND tỉnh (không quá 1 tuần) cho người chăn nuôi.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thời lượng tuyên truyền về kế hoạch tiêm phòng vaccin cúm gia cầm và LMLM gia súc, phổ biến các qui định về phòng, chống dịch bệnh động vật, chế độ hỗ trợ cho người dân biết.

- Đề nghị các hội đoàn thể địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên có chăn nuôi gia súc, gia cầm tích cực tham gia tiêm phòng vaccine cúm gia cầm, LMLM gia súc, dịch tả heo và áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi.

Để tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm năm 2013 có hiệu quả, bảo vệ sức khỏe cộng đồng và phát triển chăn nuôi bền vững. UBND huyện Tuy Phước yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, các tổ chức hội đoàn thể tích cực vận động nhân dân tham gia và tổ chức tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2013 đạt kết quả tốt. /.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; HĐND huyện;
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi Cục thú y Bình Định;
- CT-PCT UBND huyện;
- Các thành viên trong BCD huyện;
- Phòng NN & PTNT; TC-KH, Y tế,
- Đài truyền thanh huyện;
- UBMTTQ, hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm thú y huyện;
- Tổ công tác PCD huyện;
- Lưu. VP.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Đức Trị